ในสมุद्रราชบุรี พ.ศ. 2468 กล่าวไว้ว่า

“... ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ย้ายเมืองเดิม ซึ่งตั้งอยู่ทางปากตะวันตกฝั่งขวาลำน้ำแม่กลอง ไปตั้งทางฝั่งซ้ายของแม่น้ำ คือทิศตะวันออก เยื้องกันข้ามกับเมืองเดิม เริ่มแต่วันอังคาร แรม 13 ค่ำเดือนหก ปีฉลู จุลศักราช 1179 พุทธศักราช 2360 (ร.ศ. 36) มีการฉลอง 3 วัน ครั้นถึงวันพฤหัสบดี แรม 15 ค่ำ เวลา 7 ก.ท. ถึงกำหนดฤกษ์ ฝั่งหลักเมืองแล้วก่อสร้างกำแพงเมืองแลสิ่งอื่น ๆ ต่อไป กำแพงเมืองนี้ก่อสร้างด้วยอิฐถือปูน รูปกำแพงเปนใบเสมาดังเช่นกำแพงเมืองอื่น ๆ มีป้อม 6 ป้อม ประตู 6 ประตู มีอาณาเขตกว้างประมาณ 5 เส้น ยาวประมาณ 20 เส้น การที่โปรดเกล้าฯ ให้ย้ายที่ตั้งเมืองจากฝั่งขวาเดิมไปอยู่ยังฝั่งซ้ายนี้ ปรากฏว่าที่ตั้ง

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 มีการปรับปรุงการบริหารราชการแผ่นดินในหลายๆ ด้าน รวมทั้งด้านการทหารด้วย ที่เมืองราชบุรี มีการยกฐานะกองทหารที่ตั้งอยู่ในเมืองราชบุรีนี้ขึ้นเป็นกรมเรียกว่า “กรมบัญชาการทหารบกมณฑลราชบุรี” สังกัดกระทรวงมหาดไทย เมื่อปี พ.ศ. 2441

ในจดหมายเหตุระยะทางเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย เสด็จตรวจราชการหัวเมืองใน ร.ศ. 117,119 (พ.ศ. 2441, 2443) พระนิพนธ์ สมเด็จฯ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ กล่าวถึงที่ทำการทหารในเมืองราชบุรีว่า “... ออกจากที่ว่าการมณฑลไปตรวจที่โรงทหาร ดูจัดการรักษาหมจดจเรียบร้อยดี ฟังข่าวดูได้ความว่าตั้งแต่ นายนพออกไปเป็นผู้บังคับการ การทหารอยู่ข้างจะเรียบร้อยขึ้นกว่าแต่ก่อน...” อีกตอนหนึ่งกล่าวว่า “... ดูที่ว่าการเมืองแล้วไปดูที่โรงทหารสร้างใหม่ ซึ่งกระทรวงกระลาโหมคิดจะย้ายลงมาตั้งริมน้ำข้างใต้ แต่โรงทหารปลูกยังไม่แล้ว โรงทหารใหม่นี้ปลูกด้วยไม้มุงจากตามแบบ กระทรวงกระลาโหมให้ออกมาทำให้

เหมือนกันกับที่กรุงเก่า แต่ที่นี้ใช้แรงคนโทษทำ พนักงานโยธาสำหรับเมืองเปนนายงาน แต่จะเป็นด้วยเหตุอย่างใดไม่ทราบ ทำไม่ได้ใช้ตัวไม้เล็กแบบบาง เห็นจะไม่ถาวรไปใดก็มากน้อย...”

ในจดหมายเหตุระยะทางไปมณฑลราชบุรี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) พระนิพนธ์สมเด็จพระเจ้าฟ้า กรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์ กล่าวถึงการทำค่ายทหารในเมืองดังนี้ “... ไปดูโรงทหาร อยู่ในเมือง มีโรงกำมลอ 2 โรง ที่ว่าการกำลังทำ ใช้ตึกเก่า ที่อยู่นายทหารกำลังทำ โรงม้ากำลังทำ โรงเลี้ยงมีแล้วหลังหนึ่ง ทำใหม่หลังหนึ่ง โรงครัวทำแล้ว ตรงกำลังทำ คนว่ามี 400 ม้ามี 40 แต่ใช้ได้ 20 ...”

ในบันทึกการประชุม ในการเริ่มใช้ข้อบังคับลักษณะการเกณฑ์ทหาร ที่มณฑลราชบุรี เมื่อ 6 มิถุนายน ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) เรียกว่า “ ที่ว่าการกรมทหารมณฑลราชบุรี” มีนายพันเอกพระยาพลพลพยุหเสนา ผู้บัญชาการทหารบกมณฑลราชบุรี

ในพระราชหัตถเลขา ฉบับที่ 2 ของ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อคราวเสด็จประพาสมณฑลราชบุรี ใน พ.ศ.